АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 17.06.2016г.                                                                                                                             № 709
г. Рузаевка

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 30 ноября 2010 г. N 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности» администрация Рузаевского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Предложить отделу по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения Рузаевка осуществлять организационное обеспечение деятельности комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя администрации Рузаевского муниципального района В.Н. Гладилина.

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www. ruzaevka-rm.ru.

	Глава администрации Рузаевского

муниципального района
	Н.В. Иняткина

Приложение № 1

к постановлению администрации

 Рузаевского муниципального района

от «17» 06. 2016 года

Состав
Комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	Гладилин Владимир Николаевич
	-
	Первый заместитель Главы администрации Рузаевского муниципального района, председатель Комиссии

	Косынкин Виктор Александрович
	-
	Руководитель аппарата – начальник организационно-технического отдела администрации городского поселения Рузаевка, заместитель председателя Комиссии (по согласованию)

	Заводова Ирина Анатольевна
	-
	Заместитель начальника отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения Рузаевка, секретарь Комиссии (по согласованию)

	Члены Комиссии:

	Бакулина Анастасия Владимировна
	-
	Начальник управления культуры администрации Рузаевского муниципального района

	Ермушев Александр Михайлович
	-
	Доцент кафедры Гуманитарных наук Рузаевского института машиностроения (филиал) ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева», кандидат исторических наук (по согласованию)

	Лисенкова Екатерина Юрьевна
	-
	Заместитель Главы администрации Рузаевского муниципального района по правовым вопросам - начальник юридического управления

	Позоров Геннадий Алексеевич

	-
	Протоиерей Геннадий Благочинный 1-го округа Рузаевского района Саранской и Мордовской Епархии (по согласованию)

	Резепов Ринат Исхакович
	-
	Председатель Местной религиозной организации – общество мусульман города Рузаевка Республики Мордовия (по согласованию)

	Федорова Надежда Николаевна
	-
	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения Рузаевка (по согласованию)

	Чугунова Наиля Шагидулловна
	-
	Начальник архивного отдела администрации Рузаевского муниципального района

Приложение № 2

к постановлению администрации

 Рузаевского муниципального района

от «17» 06. 2016 года

Положение
о комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и деятельности комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее - комиссия).
2. Комиссия является коллегиальным органом при администрации Рузаевского муниципального района, созданным для рассмотрения вопросов, возникающих в процессе рассмотрения заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района, в собственность или безвозмездное пользование (далее - заявление), в случаях наличия разногласий и в целях их урегулирования.

3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Республики Мордовия, нормативными правовыми актами Республики Мордовия, нормативно-правовыми актами органов  Рузаевского муниципального района, а также настоящим Положением.

4. Комиссия создается на постоянной основе администрацией Рузаевского муниципального района.

5. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, являющийся представителем администрации Рузаевского муниципального района.
6. Основанием для вынесения на комиссию вопросов, возникающих при рассмотрении заявлений, является наличие разногласий, возникших при рассмотрении заявлений.

7. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) запрашивает у федеральных, региональных органов исполнительной власти и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач;

б) заслушивает на своих заседаниях представителей федеральных органов исполнительной власти, организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

в) привлекает для участия в работе комиссии представителей федеральных, региональных органов исполнительной власти, организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях;

г) создает рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию комиссии.
В состав рабочей группы по согласованию могут быть включены представители иных религиозных организаций, общественных организаций, специалисты в области религиоведения.

8. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:

- урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района республики Мордовия имущества религиозного назначения;

- рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения либо действиями (бездействием) уполномоченного органа в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.

9. Заседания комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения комиссии в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.

10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Член комиссии в случае его отсутствия на заседании имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

По решению председателя комиссии могут проводиться выездные заседания комиссии.

11. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом заседания, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии.
При равенстве голосов членов комиссии голос председателя комиссии является решающим.

Особое мнение членов комиссии, не согласных с принятым решением, оформляется в виде приложения к решению комиссии.
12. Секретарь Комиссии ведет протокол, где в обязательном порядке фиксирует:

- утвержденную повестку дня;

- фамилии членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии;

- фамилию председательствующего на заседании Комиссии;

- фамилии лиц, выступивших по повестке дня;

- краткое содержание выступлений;

- результаты голосований и решения, принимаемые Комиссией по вопросам повестки дня.

13. Член Комиссии имеет право:

- знакомиться со всеми представленными документами;

- выступать по вопросам повестки дня;

- проверять правильность составления протокола, в том числе правильность отражения в протоколе содержания выступлений.

14. Решения, принятые комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются основанием для принятия уполномоченными органами решений о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.
15. Решение комиссии, а также особое мнение членов комиссии, не согласных с этим решением, направляются в течение 7 дней в уполномоченный орган для размещения в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.